ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂN

Số:       /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tân, ngày 31 tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí duy tu, bảo dưỡng một số công trình hạ tầng kỹ

thuật phục vụ cho nhu cầu an sinh xã hội trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021 - 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng của ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp

huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới,

giảm nghèo bền vững trên địa bàn các huyện miền núi;

Thời gian qua, Đảng ủy - UBND xã Sơn Tân xây dựng Kế hoạch tổ chức

Hội nghị Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND xã Sơn Tân tiếp xúc, đối thoại trực

tiếp với nhân dân các thôn: Bãi Màu, Đăk Be, Tà Dô. Sau Hội nghị, UBND xã

tổng hợp nhiều ý kiến của cử tri liên quan đến việc duy tu, bảo dưỡng một số

công trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ trực tiếp cho nhu cầu an sinh xã hội đối với

các hộ gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đặc biệt là hộ nghèo, hộ cận

nghèo đang sinh sống trên địa bàn xã;

Để kịp thời giải quyết tâm tự, nguyện vọng của cử tri xã, UBND xã Sơn

Tân kính đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND

huyện Sơn Tây xem xét phân bổ kinh phí để đơn vị thực hiện duy tu, bảo dưỡng

một số công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

2

1. Công trình đường bê tông xi măng (BTXM) (Đoạn từ Bưu điện văn hóa

xã đến Nhà văn hóa xã) với chiều dài 300 m, phục vụ nhu cầu đi lại cho 27 hộ

gia đình là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống tại KDC Vang

Bua 2, thôn Bãi Màu (Có 3 hộ nghèo và 01 hộ cận nghèo), ước tính kinh phí

thực hiện 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng).

2. Công trình nước sinh hoạt xóm ông Lát, phục vụ nhu cầu nước sinh

hoạt cho 30 hộ gia đình là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống tại

khu dân cư TuCaLa, thôn Đăk Be (Có 11 hộ nghèo), ước kinh phí thực hiện

350.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi triệu đồng).

3. Công trình Nhà văn hóa thôn Tà Dô, phục vụ nhu cầu hội họp cho 375

hộ gia đình là hộ người đồng bào dân tộc thiểu số đang sinh sống ở 8 khu dân cư

trên địa bàn thôn (Có 108 hộ nghèo), ước kinh phí thực hiện 250.000.000 đồng

(Hai trăm năm mươi triệu đồng).

Kính đề nghị Phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội sớm quan tâm

tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí để UBND xã Sơn Tân kịp thời

duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng kỹ thuật nêu trên, nhằm phục vụ nhu

cầu an sinh xã hội, góp phần ổn định đời sống Nhân dân vùng đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Tài chính và Kế hoạch;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Ban cán sự các thôn: Bãi Màu, Đăk Be, Tà Dô;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

            CHỦ TỊCH

               Hà Phải

		2024-08-07T09:04:59+0700

		2024-08-07T09:42:10+0700

		2024-08-07T09:42:10+0700